
 

 
Largo Arenula, 26 

00186 - Roma  
Tel. 06-68300544 

C.F. 97287490581  
www.fondir.it 

Pag. 1 di 4 
    

Prot. 14791 del 28/06/2023 

DELIBERA DI AFFIDAMENTO  

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i. dei “Servizi di verifica ex post dei Piani formativi 
finanziati da FONDIR sugli Avvisi 2023 - 2024” - CIG 98466321C8 

 

VISTO Il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, conv. in Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 conv. in 
Legge n. 108/2021, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) secondo cui: 
“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici”, la stazione appaltante può disporre 
l’ “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro” e 
l’affidamento diretto “per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 
euro”, qualora l’atto di avvio della procedura sia adottato entro il 30 
giugno 2023 e l’individuazione del contraente avvenga entro il termine di 
due mesi dall’avvio del procedimento; 

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i., 
secondo cui: “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice 
dei Contratti Pubblici”, secondo cui: “Nelle procedure di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti”; 

VISTO l’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

CONSIDERATO  che per il regolare espletamento delle proprie funzioni istituzionali questo 
ente necessita di affidare il “Servizio di verifica ex post dei Piani formativi 
finanziati da FONDIR sugli Avvisi 2023 - 2024”, per la durata contrattuale 
di n. 36 mesi; 



 

 
Largo Arenula, 26 

00186 - Roma  
Tel. 06-68300544 

C.F. 97287490581  
www.fondir.it 

Pag. 2 di 4 
    

TENUTO 
CONTO 

che il suddetto affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento 
mediante CUC/SUA; 

CONSIDERATO che per la tabella Obblighi-Facoltà del portale www.acquistinretepa.it per 
gli organismi di diritto pubblico sussiste la facoltà ma non l’obbligo di 
ricorso agli strumenti del Programma di razionalizzazione degli acquisti 
gestito da Consip; 

RILEVATO   che ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. 50/2016, il valore complessivo 
presunto dei predetti servizi è di € 110.000,00 oltre iva e dunque inferiore 
alla soglia prevista per gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

RITENUTO  che sussistono le condizioni per procedere ad un affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 e s.m.i.; 

DATO ATTO che con Delibera a contrarre n. 14677 del 12/4/2023 il Consiglio di 
Amministrazione di FONDIR ha autorizzato l’indizione di una indagine di 
mercato e nominato, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici, 
il dr. Valter Lindo quale Responsabile unico del Procedimento per 
l’affidamento in oggetto; 

DATO ATTO che con Avviso pubblicato sul profilo di committente in data 13 aprile 2023 
è stata avviata l’Indagine di mercato finalizzata a ricevere manifestazioni 
di interesse e preventivi informali sull’oggetto di affidamento, da parte di 
operatori economici in possesso dei seguenti requisiti di qualificazione: 

a) insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016; 

b) iscrizione al Registro dei revisori legali tenuto dal MEF; 
c) aver conseguito, negli ultimi tre esercizi sociali chiusi antecedenti la 

data di spedizione della candidatura, un fatturato complessivo non 
inferiore ad almeno il doppio dell’importo a base d’asta; 

d) possesso di almeno n. 10 sedi operative distribuite sul territorio 
nazionale risultanti nella visura camerale; 

e) aver eseguito, nel triennio solare antecedente la data di spedizione 
della candidatura, servizi analoghi a quelli oggetto d’appalto, per un 
importo complessivo non inferiore all’importo a base d’asta; 

f) curriculum vitae di almeno n. 10 risorse del gruppo di lavoro da cui si 
evinca il possesso di diploma di laurea ai sensi dell’ordinamento 
previgente al decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, ovvero 
laurea specialistica o magistrale conseguita presso un’università 
statale della Repubblica italiana o presso un’università non statale 
abilitata a rilasciare titoli accademici aventi valore legale; 



 

 
Largo Arenula, 26 

00186 - Roma  
Tel. 06-68300544 

C.F. 97287490581  
www.fondir.it 

Pag. 3 di 4 
    

g) curriculum vitae del capoprogetto da cui si evinca, oltre al diploma di 
laurea come al punto che precede, l’esperienza nel settore da almeno 
10 anni; 

h) essere un operatore attivo nel settore oggetto dell’affidamento da 
almeno n. 5 anni, secondo quanto risultante nella visura camerale. 

 
RILEVATO 

 

 

che entro il termine previsto dall’Avviso di indagine di mercato è 
pervenuta n. 1 manifestazione d’interesse, da parte del costituendo RTI 
BDO Italia S.p.A. – RIA Grant Thornton S.p.A contraente uscente dal 
contratto CIG 8852430854; 

DATO ATTO che, pertanto, in data 25/05/2023 il Rup ha avviato una trattativa diretta 
sulla Piattaforma telematica di acquisto e negoziazione dell’ente 
https://fondir.acquistitelematici.it, con il candidato selezionato; 

CONSTATATO che l’offerta presentata da parte del RTI BDO RIA, prot. 53337 del 12 
giugno 2023 risulta congrua con i prezzi di mercato per un importo 
complessivo di € 105.000,00 iva esclusa; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti generali e speciali autodichiarati dagli operatori 
economici del costituendo RTI in sede di offerta è stata eseguita dal RUP 
mediante consultazione del Casellario ANAC e del FVOE; 

VISTO l’art. 51, comma 1, lett. a), alinea 2.1, del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021, secondo cui: “la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi  
restando il rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  
tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto riguarda un operatore economico già 
beneficiario di altra analoga commessa, in ragione delle condizioni 
vantaggiose offerte e dell’elevato grado di soddisfazione derivante dalla 
prestazione già eseguita, nonché della assenza di alternative valide nel 
settore merceologico di riferimento, come accertato dall’esito 
dell’indagine di mercato svolta (cfr. Parere MIMS n. 1156/2022); 

RITENUTO che la spesa complessiva stimata risulta finanziariamente compatibile con 
la capienza del bilancio annuale dell’ente; 

RILEVATO che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è 
pari a zero. 

Per tutto quanto sopra, il Presidente del Consiglio di Amministrazione FONDIR 

 



 

 
Largo Arenula, 26 

00186 - Roma  
Tel. 06-68300544 

C.F. 97287490581  
www.fondir.it 

Pag. 4 di 4 
    

DELIBERA 
 

- Di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020, i “Servizi di verifica ex post dei Piani formativi finanziati da FONDIR sugli 
Avvisi 2023 - 2024”, per la durata contrattuale di n. 36 mesi, per l’importo complessivo 
di € 105.000,00 iva esclusa, al costituendo RTI BDO RTI BDO ITALIA SPA (mandataria, 
C.F. e P.IVA 07722780967) e RIA GRANT THORNTON S.p.A. (mandante, C.F. e P.IVA 
02342440399), 

- di provvedere alla stipula del contratto d’appalto nella forma di cui all’art. 32, comma 
14, d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche via 
posta elettronica certificata previa comunicazione, da parte dell’affidatario, degli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto dall’art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i.; 

- di procedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla 
pubblicazione della presente Determina sul sito istituzionale FONDIR, sezione Fondo 
Trasparente – Acquisto di beni e servizi. 

 

Per il CdA FONDIR 
 
Stefano Bottino 
Il Presidente 
 


		2023-06-30T06:26:41+0000
	Stefano Bottino




